SỞ GD&ĐT SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THCS&THPT

KHÁNH HÒA

Số: 22/KH-THCS&THPTKH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Khánh Hòa, ngày  02   tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
 Tự kiểm tra cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 2820/KH-SGDĐT ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện cải cách hành chính

(CCHC) năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 261/KH-THCS&THPTKH ngày 23 tháng 12 năm

2022 của Trường THCS&THPT Khánh Hòa về thực hiện CCHC năm 2023;

Căn cứ Công văn số 123/SGDĐT ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về kiểm tra công tác CCHC năm 2023;

Trường THCS&THPT Khánh Hòa xây dựng kế hoạch tự kiểm tra CCHC

năm 2023, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công tác tự kiểm tra nhằm đánh giá những mặt mạnh, mặt yếu và những

kiến nghị, đề xuất trong thực hiện nhiệm vụ CCHC, qua đó để tháo gỡ, giải

quyết một cách kịp thời có hiệu quả công tác này;

- Qua công tác kiểm tra nhằm tăng cường nhận thức, trách nhiệm của cán

bộ, viên chức trong việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện

công tác CCHC nhằm nâng cao hiệu quả CCHC của Nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức kiểm tra đầy đủ theo nội dung đề ra, đảm bảo chất lượng, hiệu

quả, phản ánh trung thực kết quả kiểm tra;

- Phân công cán bộ, viên chức có năng lực, trách nhiệm để thực hiện tốt

nhiệm vụ kiểm tra;

- Xây dựng báo cáo theo nội dung yêu cầu của kế hoạch; chuẩn bị hồ sơ,

tài liệu liên quan trước khi thực hiện kiểm tra;

- Thông qua công tác tự kiểm tra nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công

tác quản lý đối với việc CCHC, góp phần nâng cao chỉ số CCHC của Nhà trường.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Việc ban hành, triển khai thực hiện kế hoạch CCHC năm 2023;

- Việc ban hành và kết quả thực hiện kế hoạch tuyên truyền CCHC năm

2023;

- Việc thực hiện các loại báo cáo theo định kỳ;

- Việc phân công và thực hiện nhiệm vụ CCHC trong các tổ, bộ phận, đoàn

thể và cá nhân.

2. Cải cách thể chế

- Việc nâng cao chất lượng ban hành các văn bản hành chính trong nhà

trường;

- Việc thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực

quản lý Nhà nước về giáo dục;

- Việc thực hiện quản lý văn bản, lưu trữ hồ sơ theo quy định.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Việc thường xuyên cập nhật đúng, đầy đủ, kịp thời thủ tục hành chính

đang có hiệu lực thi hành; các TTHC của Nhà trường (có quy định rõ thành

phần, số lượng hồ sơ; thời hạn giải quyết; quy trình thực hiện…);

- Việc niêm yết công khai các TTHC tại Văn phòng, công khai địa chỉ

tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân và tổ chức, việc bố trí nhân viên phụ

trách việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Số lượng lãnh đạo đơn vị và lãnh đạo các bộ phận không vượt số lượng

quy định;

- Các tổ chức trong Nhà trường (Hội đồng trường, hội đồng thi đua khen

thưởng, hội đồng kỷ luật, công đoàn, tổ, …) được thành lập và hoạt động có

theo quy định không;

- Việc xây dựng quy chế làm việc, nội quy cơ quan, nội quy học sinh và

có được rà soát, điều chỉnh, bổ sung (khi có nội dung cần điều chỉnh, bổ sung);

- Việc xây dựng Đề án vị trí việc làm theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT.

4. Cải cách công vụ

- Việc thực hiện đúng quy định về công tác bố trí, phân công nhiệm vụ

cho cán bộ, viên chức, hợp đồng lao động; thực hiện quy định về bổ nhiệm tổ

trưởng, tổ phó và tương đương;

- Việc xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, tự bồi dưỡng cá nhân

trong năm học đạt từ 70% trở lên; tổ chức đánh giá, phân loại về kết quả tự bồi

dưỡng;

- Có triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CTUBND ngày 28/12/2012 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách

nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động côngvụ của CB,CC,VC tỉnh ST.

Trong năm có viên chức, người lao động vi phạm đến mức kỷ luật không;

- Việc tổ chức thực hiện các quy định, trình tự đánh giá cán bộ, viên chức

hàng năm trên cơ sở vị trí việc làm và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Cải cách tài chính công

- Việc lập dự toán; thực hiện và báo cáo quyết toán theo; xây dựng

phương án tự chủ theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP, ngày 14/02/2015 của

Chính phủ;

- Việc xây dựng và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ;

- Việc thực hiện chính sách tiền lương, tiền thưởng, tăng thu nhập, nâng

bậc lương, chế độ phụ cấp đối với cán bộ, viên chức, người lao động theo quy

định;

- Việc thực hiện chế độ công khai tài chính, minh bạch trong mua sắm tài

sản tại đơn vị;

- Việc thực hiện công tác kiểm kê tài sản, quản lý tài sản công theo quy

định.

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

- Có xây dựng trang thông tin điện tử của Nhà trường, trang thông tin điện

tử của có được cập nhật thường xuyên không;

- Việc xây dựng chuyên mục "Cải cách hành chính" trên website Nhà

trường, nội dung chuyên mục có được cập nhật thường xuyên;

- Có công khai thông tin về số điện thoại, hộp thư điện tử của lãnh đạo

Nhà trường, các tổ bộ môn trên website để người dân tiện liên hệ;

- Việc cập nhật dữ liệu trên phần mềm EPMIS, Cơ sở dữ liệu ngành,

TEMIS theo quy định;

- Việc ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học.

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG VÀ XỬ LÝ KẾT QUẢ KIỂM

TRA

1. Thành phần kiểm tra

 Do Hiệu trưởng quyết định, gồm lãnh đạo và lực lượng cốt cán trong Nhà

trường.

  2. Đối tượng được kiểm tra

Các tổ, bộ phận, tổ chức đoàn thể và cá nhân được phân công thực hiện

nhiệm vụ CCHC trong nhà trường.

3. Xử lý kết quả sau kiểm tra

- Hiệu trưởng thông báo kết luận gửi đến các tổ, bộ phận và cá nhân được

kiểm tra; trong đó nêu rõ những kết quả đạt được, những hạn chế; kiến nghị

khắc phục những hạn chế.

- Các tổ, bộ phận và cá nhân được kiểm tra phải khắc phục các mặt hạn

chế và báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế về Hiệu trưởng.

IV.  THỜI GIAN, KINH PHÍ

1. Thời gian: Tổ chức kiểm tra từ ngày 15/5/2023 đến 20/5/2023;

2. Kinh phí: Kinh phí hoạt động kiểm tra thực hiện chi theo Kế hoạch

CCHC và Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 của Nhà trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Tổ Kiểm tra CCHC năm 2023,

phân công nhiệm vụ các thành viên tổ chức tiến hành kiểm tra theo các nội dung

trong Kế hoạch tự kiểm tra công tác CCHC năm 2023;

2. Tổ Kiểm tra CCHC năm 2023 tổ chức kiểm tra theo sự phân công với

các nội dung kiểm tra của Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2023; lập biên bản và

báo cáo kết quả kiểm tra về Hiệu trưởng theo từng đợt khi kết thúc kiểm tra;

3. Các tổ, bộ phận, đoàn thể và cá nhân thuộc đối tượng được kiểm tra có

trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ các báo cáo, tài liệu theo yêu cầu của Tổ Kiểm tra;

hỗ trợ và phối hợp với Tổ Kiểm tra thực hiện tốt Kế hoạch tự kiểm tra CCHC

năm 2023;

4. Bộ phận Văn thư tổng hợp kết quả đợt kiểm tra và thực hiện tốt công

tác báo cáo về Sở đầy đủ, đúng thời gian quy định (tháng 6/2023); đồng thời

thực hiện tốt công tác lưu trữ./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
   - HT các PHT; Công đoàn, Đoàn TN; Tổ

trưởng CM, tổ Văn phòng; bộ phận phụ trách

CCHC (để thực hiện)
- Website trường;
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Chí Hiếu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T15:57:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Chí Hiếu<nchieu3@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T15:59:37+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trường THCS và THPT Khánh Hòa<truongthptkh.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!